
Bloksav indvielse – 18. nov. 2009 
 
Velkommen, og tak for fremmødet. 
 
Det er en ældre sag, der skal indvies i dag, saven er sandsynligvis fremstillet lige før 
år 1900. 
 
Bloksaven har tilhørt Brdr. Christensens Karetmagerværksted i Hornsyld, Bjerre 
Herred, mellem Horsens og Juhlsminde. 
 
Saven fik vi foræret ved årsskiftet 2006 – 07 af Kaj Lilliendal og Sus Krassel, dem vil 
jeg gerne overbringe en stor tak for at have betænkt os saven. 
 
Projektet er etableret som et delvis selvbygger, og håndværkerprojekt.  
Belægning er udført af entreprenør Poul Clausen, tagdækning af Karl Aage Jensen, 
Skodborg og elinstallation af Haderslev Elteknik. Til dem - tak for godt samarbejde 
og veludført arbejde 
Resten af arbejdet er udført af de frivillige vognvenner på værkstedet, - også en stor 
tak for godt samarbejde og veludført arbejde, og fordi I var med på ideen. 
Nu er der jo ikke nogen af os her på museet, der har arbejdet med en bloksav, - og 
hvad gør man så? Jo - man kontakter selvfølgelig en erfaren mand på området. En 
opkald til Holger Wind, tidligere savværksejer i Styding, og det kørte på skinner. Tak 
for din konsulent bistand, slibning af klinger og gode råd. 
 
Schaumanns Klædefabrik blev for et par år siden præmieret af 
Bygningsbevaringsforeningen for veludført restaurering, derfor knalder man jo ikke 
bare et skur op. Museets arkitekt Flemming Sørensen har tegnet og vejledt os frem til 
det fine resultat, - tak for det Flemming. 
 
God vilje og håndkraft gør det jo ikke alene. Der er jo også den økonomiske side af 
sagen. En del har museet klaret med egne midler, men det var ikke lykkedes uden 
økonomisk støtte udefra.  
Dette har vi fået af Den Schaumannske Familiefond, Nykredit Fond, Nordea – 
Fonden, Den tidligere Haderslevs Creditbanks Jubilæumsfond af 1975 og endelig 
midler fra en af museets gode venner Sverre Hansen, Hodsager. 
Tusind tak fordi I troede på projektet og for den økonomiske håndsrækning. 
 
På savens slæde ligger en askekævle klar til at møde savklingens tænder. Savfører 
Børge Jensen vil om et øjeblik starte saven. Men først et par bemærkninger fra min 
side. 
Nyd synet og lyden af den lavteknologiske sav og duften af det friske træ, forsyn Jer 
med kartoffelsalat, pølser og noget at drikke. 
Der er ikke noget sluttidspunkt, men jeg har en aftale kl. 15 og vennerne plejer at tage 
hjem kl. 16, så ved I det. 
Vær så god at sætte i værk Børge! 
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